### Erstes Buch.

Überschrift: M. T. ciceronis liber ad brutum. de finibus bonorum et malorum. 6, 5 et his 6 non id tantum. 7, 1 tamque] tamquam 3 contempnentes (so immer) 9 equidem 10 collata 12 his. 8, 4 iam missum coherceri. 9, 5 etiam sapientia est 7 defatigatio. 10, 2 n̄ (= non) ut. 11, 3 iniucundus] iocundus 4 His. 12, 2 patrius sermo cum idem, e] de. 13, 2 qui se isdem. 15, 2 Atilii] aulii. 16, 3 nulli] illi, eruditii] erudita a<sup>1</sup> 4 An] aut 8 quod si 10 ab his 12 his. 17, 1 dicent] diceret 2 ipsos] ipso. 18, 3 teofrastum 4 delectet a<sup>1</sup> 5 num] n̄ in Rasur (= non), non a<sup>2</sup> am Rande, eisdem 8 hisdem. 19, 4 Sed] Si 5 interdictum puto ne faciam 6 sic a<sup>1</sup>. 20, 1 his 3 nec ut, Lucilius] lucius. 21, 3 alias 10 venire usu. 22, 3 eisdem 4 dictatas 6 pretor. 24, 2 pontii, tritannii 5 quod id, accedit 6 chere, omnis, chorusque 7 chere, mi] numi, albitius. 25, 1 satis f. (= fehlt) 2 tam f. 4 non modo inopem 6 vel nobis dicam. 26, 3 quoniam] cum. 27, 1 sim 2 possim, laborare 3 tantopere (überall). 28, 2 iis] his 3 magnopere (immer) 5 memini. 29, 6 quis sit 9 expetendum 11 tribuit. 30, 3 Maniumque Maniliū] M. vel manlium 4 ab hisque 7 continent omnem negliguntur (so immer) 9 his. 31, 4 persequuti. 32, 6 maximis (ohne que) 7 liberavisse) visse 8 pertinent 10 aristotilis (so immer)\*\*). 33, 1 illuc. 34, 1 fallere. 35, 1 ego f. 3 satisfecit. 36, 1 Nisi] Hic, mentitum] meritum. 37, 1 sedulitatem] sed utilitatem 6 umquam] inquam. 38, 2 Democrito adicit. 40, 3 ex quo 4 quicque. 41, 1 efficiendi et causam (aber mit Zeichen der Umstellung). 42, 2 suo deorsum 4 deorsus. 44, 1 ad hesitations 3 pueriliter sit (mit Zeichen der Umstellung) 4 quidem f. 6 sine causa quicquam. 45, 2 e regione] regionē 8 huic a<sup>1</sup>. 46, 3 geometricam 5 geometricaque 6 bipedalis. 47, 2 Ita quae] Itaque (so öfter), quae sequitur que tota. 48, 1 inanes, idola

\*) Die Abkürzungen sind aufgelöst und Verwechslungen von e und ae nicht erwähnt.

\*\*) Erl. aristotili dreimal; vergl. V, 12 und 14.

2 incursionem 3 apiriam 9 logice. 49, 3 putat. Confirmat. 50, 1 ciseat 4 ciremacisque  
 8 eum] enim 9 invenerit. 51, 3 vero percutserit filium securi. 52, 1 patrio quoque 3 L. tor-  
 quatus, Cn.] gn., octovio 5 sillano. 54, 1 videri] fideri. 3 videtur tibi. 55, 7 torquati.  
 56, 1 vero troii. aut. 57, 2 sint] sunt 3 putat 6 se res. 59, 1 ita tibi 2 his 8 quoque ut id  
 modo 9 dicit 10 Sed si qua in his. 60, 4 etenim quoniam detractis de homine sensibus 5 o  
 triari 6 quid] quod (abgekürzt) 9 disserentium 11 iracundiae. 61, 5 An] At. 62, 3 inquam f.  
 63, 4 agam sic. 64, 1 quid ultimum. 65, 7 dulce mel 8 oporteret 9 argumentum a<sup>1</sup>, von a<sup>2</sup>  
 ist aug über arg geschrieben. 66, 2 occultata. 68, 1 iudicari ipsa (mit Zeichen der Umstellung),  
 voluptatem etiam et per se expetendam esse et dolorem ipsum per se esse fugiendum, En quid a<sup>1</sup>,  
 ea quid a<sup>2</sup>. 69, 8 dicuntur. 70, 2 sit error 6 oderit, consecuntur. 71, 9 deliniti 10 obcecati  
 13 expetita. 72, 3 depellendus. 73, 1 aut ut 2 maioris 3 asperioris 5 tum memoriter 6 beni-  
 vole. 74, 1 corripiusti. 75, 2 Siccine 3 aut in sang. 76, 2 incommodis, aber von a<sup>1</sup> korrigiert.  
 77, 3 video 5 his. 78, 1 Ad 9 Atque ad haec 11 virum comm., 13 deflectu. 79, 1 dictum sit  
 5 disciplinata 9 illam voluptatem. 80, 8 voluptatis efficit 10 videtur. 81, 4 omni 8 arridente.  
 82, 2 rogatiungula, Nunquidnam 6 dicturam quidem. 83, 1 posset verum, cireniacos 2 nichil ad  
 in Rasur, nichil ad Epicurum a<sup>2</sup> am Rande. 84, 1 nec und pars fehlen 6 iccirco. 85, 3 lenis.  
 87, 2 homine 3 aliquanto 4 neque exp. 9 quicquam. 88, 1 tangere 5 summum bonorum  
 6 telos 7 feruntur 11 liberantur. 90, 3 ego f. 6 purissimis 7 quod 9 direpta. 92, 1 qua ist  
 durch Korrektur zweiter Hand hergestellt 6 he sese. 93, 5 neccess. 94, 7 doceat 9 voluptatem.  
 95, 8 ipsi f. 10 proventurum 13 dampna 16 dolores consequantur 17 sentiunt 18 hi, adhipisc.  
 19 Idem 21 fugiendam esse. 96, 5 assiduitates, nec ea ipsa 6 nec fort. 98, 1 equo animo  
 2 intelligitur f. 11 alit. quid tum vi sua.\* 99, 2 non f., ebenso et und 5 improbitas si. 100, 1 tur-  
 bulenta non potest fieri et si, quippiam 2 confidet id. 101, 2 deinde 3 iudicaverunt 4 satis cum  
 hominum sibi contra scientiam. 102, 1 diis 3 fieri potest, tum 8 potius atque, cohercendi.  
 103, 2 ingenia 3 benivolentiam (immer) 6 proficiscantur 7 his 9 his. 104, 2 volupt. effecit plen.  
 3 et veniunt 6 ne] n (= non) 8 potest exit. 11 omnium bonorum 16 his. 105, 2 cedere  
 cause 5 afferret. 107, 2 aliquid. 108, 1 non dolere sit 2 his 3 his. 109, 1 leticia si bona  
 9 vos f. 11 honeste iocundequi vivatur a<sup>1</sup> in Rasur, a<sup>2</sup> am oberen Rande iusteque vivatur nec  
 sapienter honeste. 110, 6 immanes 7 dominationes 8 exedunt nos. 113, 1 malivoli. 114, 1 male-  
 dicti 2 idem. 115, 5 bonum quicquam esse 9 contemptam 12 beatus f. 116, 1 diis, sine ullo  
 metu f. 4 plus habeat vol. 8 hisque. 117, 1 dicit. 118, 1 dialet. 2 nullam viam 3 vim f.,  
 in phisicis quod cum plurimum possint. 120, 2 ipse 4 quid] que. 121, 3 recipi 4 hi  
 9 seditio. 122, 2 eadem illa. 123, 3 esse maius f. 4 neque vero 8 horestem 11 consenti-  
 entis 12 omnibus (gekürzt). 124, 4 dictum est ante (mit Zeichen der Umsetzung) 5 posse f.  
 8 ab 9 invidia. 125, 4 nisi] ipsi 5 Iccirco 6 conectitur 7 atque] ut. 126, 3 suscepert 5 eae]  
 he, inherent 7 scientia. 127, 7 quasi f. 8 et f. 9 voluptatum. 128, 4 ginnasia 5 consuetudines.  
 129, 2 dicunt. 130, 1 sapientum, amicos quidem. 131, 5 amicicie omnino 7 dixi steht 14 hac]  
 hec. 132, 7 est f. 14 hi. 133, 2 mihi] mea 3 nonquam (so öfter, aber abgekürzt). Explicit  
 liber primus. Incipit. II in quo recte refellitur epicuri sententia a tullio, mit roter Tinte ge-  
 schrieben.

\*) Erl. hat aliquid cum in sua atque ohne Lücke.

### Zweites Buch.

137, 6 quiquam. 138, 3 phil. nostros 4 potest intelligi 5 percunctando 7 ad hec, hi 9 archesilas, hi. 139, 1 eum f. 8 Nois, aber i durch a<sup>1</sup> punktiert 16 apprehendas 17 coherceas. 140, 3 agitur. 141, 7 scire hoc. 142, 2 operatarum 3 nunnonquam 5 recta von a<sup>1</sup> in rectae verändert 10 Nunc f., nisi a<sup>2</sup> in Rasur 11 definias] diffinire 13 Quis quasi. 143, 4 comprehensam (so nachher immer). 145, 1 quid sit. quale sit. 147, 1 ergo inquit. 148, 2 vero f. 7 putat. 149, 2 hiarent, hedonē 6 te f., rē depreh. 7 Tenes ohne ne, rodius, quod (gekürzt) 8 putat. 150, 1 inquam f. 6 Cum non dolere 7 video] video. 151, 1 istud inquit posset, eodem neque 2 Immo] uno, enim f. 152, 1 Nach voluptatis habet steht Habet inquit 6 istud dixisti,\*) parum f. 153, 2 dissimiles] dissimiliter 6 his 7 quae 10 inquit ille quicquam 12 num propterea] Non prope. 154, 6 Sed forte dicitis nach adducere 7 infamie subiectum. 155, 3 est steht nur einmal 5 hedone 6 quid fit 7 voluerint steht hier!\*\*) 156, 2 philos. futurus sit 4 pelagis. 157, 2 idem esse dico 3 hedonē 5 verbum f. 158, 2 rationationē 4 leticiā nim. 159, 5 transfert, aber von a<sup>1</sup> verbessert, in animo 8 auctus. 160, 4 nuper f. 7 crucietur. 161, 1 repreh. (wie später) 2 scontinus. 162, 3 thimeo, platone 6 et iam] etiam, pervulgata. 164, 1 nos f. 2 illo 3 dicat 6 putat dicat adiungendam illam. 165, 1 que fit 3 notus sibi 6 cogitationes 7 enim est 10 quidem sumus, item] quidem. 166, 1 torquentur. 167, 3 Omnisque, sit. 168, 2 provideras dialeticas (so öfter). 169, 1 dicere steht nach partes 2 pugnis 11 docere] docet. 170, 1 distingui 9 atque] aut, micenences. 171, 1 ut] aut 4 arist. qui 5 Callipphe. 172, 4 cum grece egregie uterque loq. 6 non doloribus 8 indolentia illa 13 pateret 14 duobus, aber o in Rasur 15 utramque 16 re neque] remque, tamen] tantum (abgekürzt), ipsam eam. 173, 3 seminum 8 kirias doxas 9 quasi f., sunt von a<sup>1</sup> in sint verändert. 174, 5 quod repreh. f. 8 autem] aut. 175, 1 obsecro te 6 quod intelligam. 177, 1 luxuriosis f. 178, 4 assotos (wie später) 5 edant 6 ut ex himnide, über letzterem Worte steht von a<sup>2</sup> nomen libri 7 satis. 179, 1 nar|theo, von a<sup>2</sup> .n. (= nomen) libri übergeschrieben 2 promant 5 habere 9 per se ipsam. 180, 8 eligentis. 181, 2 vitantis, vinum in Rasur, am Rande steht ebenfalls vinum von a<sup>2</sup>, 3 hyr|siphon, dempsit. 182, 1 vis et sarculos, adhibentis. 183, 2 As|sint 3 odrilicium, am Rande chorinthium a<sup>2</sup>. 184, 6 quod suav. 185, 1 necessatis, aber ne in Rasur, cognitu qui 2 In quo cognitu lelius; sophos 3 gumas 4 sophos 5 O publio. gurges. gallonies 6 isto 7 accubas ere cū deci|mano (decumano scheint gestanden zu haben). 187, 4 omnis (6 dicet steht) 7 cocto] Orto 9 celo capud 12 si sequeris 14 gallioniū, aber das erste i punktiert 15 in eo f. 189, 1 male steht, dagegen f. 190, 1 bene, laphati, accubanti|ere galloni. 191, 3 ergo] igitur (gekürzt) 5 necessarias 6 non necessarias ohne et, nec neccessarias. 192, 2 frangere rem, aber frangere in Rasur 3 Qui haec — solent f. Qui si diceret cupiditatum esse duo genera 4 naturalium quoque item duo, necessarias et non necessarias. 193, 1 enim nach contemnit 2 et quidem 3 ipsum f., tantum] tamen (gekürzt) 4 de f. 194, 3 rem ipsam] remissam 5 ut cum de 7 ea tamquam. 195, 5 quicquam (noch öfter). 196, 1 esse f. 2 illam] ullam 5 praefandus] praedus (gekürzt). 197, 1 Quam] quamquam 2 si dividere] vel dividere 5 voluptatem appellat. et hanc in motu voluptatem. que duo sunt. unum facit. Sic enim h. s. et q. d. v.

\*) Erl. istuc dixti. \*\*) Auch im Erl.

appellat. Interdum 8 Marcum. 198, 3 solum in orat. 10 his 14 dis placet.] displicet. 199, 6 his 8 animi statum. 200, 5 Qui] Quid, alia] illa 9 bacc. 201, 1 vero] ergo (gekürzt) 4 simul et, est f. 202, 4 tunc 5 sunt. 203, 4 valitudinem corporis 6 et iam] etiam. 206, 2 eligente und reicienteque 4 carneadis 7 in vor honest. f. 207, 1 herillus. 209, 2 cum f. 210, 1 quod iudicat, lene 2 Aequam] Quam 3 humanarum divinarumque 6 ministras] mirriferas, am Rande miraferas seu moriferas a<sup>2</sup> 11 erit] est (gekürzt). 211, 1 ulla] illa 2 relinquunt. 212, 2 enim f. 3 simplices sent. 213, 1 contempnentis 4 ad f. vor intell. und agendum. 214, 4 nobis 6 hanc unam 9 Non enim — nihil est mali f. 215, 1 non dolendo. 216, 12 honestate] voluptate, quod] cum. 217, 4 eam] ea 7 herillus. 218, 3 reiectus. 219, 4 arguimus 8 sed dilig. 9 earum] eadem. 220, 2 esse f., vi sua 5 nisi] ubi, memoria tua — tuum est, ut suggeras. 221, 4 causam miām faciunt 6 multis aliis 7 uno f., a bestiis plurimum, habeant 8 nat. menti datam. quē hanc rem et ingentem celerrimeque. Am Rande hat a<sup>2</sup> zu a natura geschrieben: a natura venientem datamque hanc r., zu quē: et acrem et vigentem. e. ce. 222, 5 his 6 currat longius. 223, 3 veri inveniendi 4 habemus 10 alterum quiddam excelsum. 224, 2 ac] a. 225, 3 his quatuor 7 ii f., honestatē 9 inani voce 10 hac voce. 227, 5 sed italia 6 barbara 7 id non est 10 tum non esse non (mit 4 Abkürzungen). 228, 1 quod si sit ipsum, perfectum für per se rectum 2 non ob eam causam tamen, honestum esse. 229, 1 pulch. sua tamen. 230, 1 posse vivere 8 iocunde neget 9 ipsum quod per 10 sua natura sua sit sponte 17 aliquando f. 18 his. 231, 6 ardantis 7 sui. si videretur. cur. 9 aut unde] an verum, über verum steht non (gekürzt) a<sup>2</sup> 10 in tenebris] intueberis. 232, 3 afficiuntur 4 sunt 8 quomodo] quo. 234, 2 vellent f. 3 scipioni 6 de nach sed f. 235, 2 timentem 5 abest f. 236, 3 filium 5 negabat. 237, 2 sed et multi. 238, 1 ne nummum quidem unum attig., zu nummum am Rande ist von a<sup>2</sup> numerum nullum geschrieben 2 eum f. 4 non modo contra 9 sunt quaevis per. 11 adhipiscantur 12 agetur a<sup>1</sup>, adietur a<sup>2</sup> am Rande, partiantur. 239, 1 idemque 3 affrica 4 adhiit 7 opus fuerit. 241, 5 iniquus iustus poterat. 242, 4 fidus 5 sextus 6 peducens 7 tum doctus 9 gaio 12 intelligis. 243, 6 aliquem f. 7 futura] factura 9 tamen id te constat fecisse. Quis enim coarguere possit, am Rande zu Sed von a<sup>2</sup> Sed inpunite tamen. fecisse enim quis arguere possit. 244, 4 neque his rebus. Sed de his rebus. 245, 6 apertius (ohne que) 8 existimes. 246, 3 devoveret. 247, 2 nisi ut. 249, 6 epaminundas 8 constringenda am Rande von a<sup>2</sup>, aulus 9 confessori 10 sciscitarentur, am Rande von a<sup>2</sup> citarentur. 250, 1 testium est dictum 3 sille 4 retulisses 5 est semper. 251, 5 aut superior illo beatiorve foret, am Rande a<sup>2</sup> zu aut: aut superiore illo beatior 8 lanuinus 10 habund. 11 cuius generis eius. 252, 4 ratione 5 et esuriens et sitiens 6 conquoquendum. 253, 3 vos] vero. 254, 1 oratio, cogit; at] cogitat, huic quem 3 marchum 8 is bis. 255, 1 voluntarius 2 sed sepe 4 civis se ipsam. 256, 3 lucius. vergilius 5 suam 6 Ap.] p., summo in 12 monimentis. 257, 2 ligurgum, salonem 3 epaminundam, sunt f., omnium philos. 4 Nec vero 5 noster f., ex. 258, 1 Nach viros steht habere testium sat est 2 themistio 3 his. 259, 4 perspexeris et studia 6 pingere. 260, 1 perficeret 4 negotiū nichil 8 putat. 261, 1 postumius cur chius 2 horum f., über orata steht von a<sup>2</sup> oro te 3 luxuriosum 4 id est] idem. 262, 5 cavet vor caye 6 quicquam putas 7 metuit 8 maius quicquam, am Rande von a<sup>2</sup> magnis quicquid 9 fecerit Certeque mallet optinere existimari bonus vir. 264, 5 omnium 9 nostra, mihi] modo (gekürzt) 10 auli. 265, 6 enim f. 11 nullam 13 si pudor f. 266, 2 tamdem 4 quod opt. 9 tuis f. 267, 5 est oratio 6 existimes 10 voluptatem

quam dicatis 11 vides, cum dicitis f. 268, 2 omnibus nota est 5 O tum. 269, 3 eamque  
 stabilem 6 isto] ipso. 270, 1 putes, igitur f., sequare. 271, 1 profiteri autem et 4 fide 6 nos]  
 vos, jedoch a<sup>2</sup> am Rande nos 7 tecum] rectum 13 igitur f. 14 fringeres 19 he. 272, 1 pro-  
 ferende 2 O. aut 5 ex his 6 redudet] redeat Et 6 in eo. 273, 2 poteris f., sub dubia utili-  
 tatis 6 amiciciam constituet. 274, 1 relinques neque ista 5 odio est Nunquid est turpe. nisi  
 quod est. Sinequo 7 victu, am Rande fructu a<sup>2</sup> 9 faciende 13 fecit siculo, Pylades] epiculades,  
 dices f. 275, 1 horestē (horestes 2 mal) 2 te] aut. 276, 2 esse f. 8 quasi. 277, 2 enim f.  
 3 iure] in rē 7 et multi epicurei fuerunt. 278, 4 existimantur dicere 11 quod sine, nec  
 280, 2 dat 4 nec] vel (abgekürzt), etiam] autem 5 sapientis 8 perspiciendas 10 At 12 ipsa  
 14 insulas, a<sup>2</sup> hat über das erste s ein f geschrieben. 281, 2 rationi possit 4 Non igitur  
 5 gramina. 282, 1 satis et in med. 2 praesidium, contempnere. 283, 2 tamen non tantis.  
 284, 1 libertatem, etiam] eis 2 beniv. praeclare et tueb. 3 archan. 5 ad f. 285, 1 peccu.  
 2 esse f. 4 ipsum igitur. 286, 1 est f., Attamen. 287, 1 omnem infelicitatem 4 vita steht vor  
 dem zweiten beata 7 diffidet. 289, 1 duci für dici 2 vita beata nisi 5 semel est suscepta 7 quod]  
 quo 8 At enim] etenim 9 ne f. 292, 2 appellat epicur. beatum. 293, 2 nichil, si uratur] siu  
 ratū 3 dicturum] dictū. 294, 1 sit quod et corpore 3 he 5 his 6 externum] extremum, est f.  
 295, 8 loquitur f., nec enim eum 12 tam ex 14 his 15 accupēserem mene, über dem ersten c  
 steht von a<sup>2</sup> r. 296, 2 sint 3 esto] isto modo 4 sed ferme 9 in his 11 aliter quam. 297, 2 sese  
 habiturum 3 vesperam 7 iam ipsum. 299, 1 quem] tam. 300, 2 gn. 3 marci filiū 4 sepe  
 plane (ohne diu), O vos dii immortales. ille 8 flagicosa et vicia 9 longincū 10 lenē 11 et  
 vor magnos f., quorum] Que nam. 301, 5 lenniū, philotecto 6 et questu, gemitu] geminis  
 8 praecentet] competenter et. 302, 1 E f. 3 philotecta. Si gravis dolor. brevis. 304, 1 ubi f.  
 3 non esse f. 9 et intellige 10 hermaco salutem 11 eumd. 305, 1 Tanti autem morbi aderant  
 vesice et viscerum. 306, 1 morbi f., possit 2 Ecce mis. 6 est f. 307, 1 et erga phil. 3 epa-  
 minunde mamantineam simul atque ipse gravi vulnere examinari se videret. non leonide mortem  
 huius morti antepono. Quorum alter cum vicisset lacedemonios apud se ut primum despexit  
 quaequivit 8 Cumque id 10 et in vict. 11 termophilis 15 quomodo] quod, beatus f. 308, 1 mori-  
 enti. 309, 10 sin] Si 13 ex f., tuo egregio. 310, 3 redarguetur 4 convincunturque] veneuntque  
 5 commendatione 7 homini f. 8 mutatam 9 magis. 311, 1 sint f. 2 tanta esse off. 3 eam] ea  
 4 philosophi 6 a f. 8 apteque, nominavi modo, aber mit Zeichen der Umstellung. 312, 10 anti-  
 nomachus 11 hermadii. 313, 1 ganidipne 6 quamvis f. 7 physici] philosophici, esse f., putari  
 8 verene 10 nisi] cum. 314, 3 scilicet id 8 hora. 315, 3 Et isto. 316, 1 avia] anima (gekürzt)  
 4 quantū, facetosam 6 vestrum] verum, illius] illam 8 de dolore doppelt 11 istum] iste 12 vel  
 et est 15 potestate est 16 an] aut. 317, 5 sint f., vestra] nostra, aut] ut. 318, 2 iocunde  
 4 est laborum 5 videamus am Rande a<sup>2</sup> 6 C. Marius] G. maius 7 trophyaeorum. 319, 1 ob-  
 ruerentur 2 beatam vitam 5 etiam si. 320, 1 omnis, lib. vol. abstulisse 3 poterat dum vita  
 4 potuit mortuo 5 prona queque ut aiebat sepius a<sup>1</sup>, prima quaeque aiebat sepiusque am Rande a<sup>2</sup>,  
 causam] causa. 321, 2 namque, monumenta, reperere 3 et f. 4 retulerit 5 tu f. 7 omnis.  
 322, 4 poëma f. 5 historia 6 lucilli. 323, 1 si in eo perstiteris 3 a te] lite a<sup>1</sup>, late a<sup>2</sup> am  
 Rande 5 fit, qui id] quid 6 plus — gaudeat f. 325, 1 quoque dolores 4 omnia f. 5 aliquid  
 9 in ginnendo. 326, 1 his, partim] turtures et 2 peregrinatione. 327, 2 volucrū. 328, 4 prae-  
 cipue 6 seperamur 7 varios varieque 10 pecudū, mihi] nichil (gekürzt) 14 xerses. 329, 1 ellespont.

3 causam eius quis 4 afferre, himeto, voluisset 13 in te] uite. 330, 3 inest perp. 4 doloris f. 331, 1 tu] Tū 3 videbantur 4 Quid si 9 in voluptate maxima 12 isto genere 13 Ciraneici 17 archilocū, phidiam, poliditū. 332, 1 ad voluptates 5 parte] parce 6 animi — parte f. 8 dii, etiam f., possunt (gekürzt) 10 sint 14 aristidis, temistoclis, non Alex. 333, 2 utilitatū 3 eulogia, monim. 4 hunc unum] uno cū. 334, 1 concessisse 4 his, bonam f. 9 enim si tuam ob causam cuiquam commodes 11 suam ob causam 12 omnis. 335, 1 honesta 6 percunct. 11 opem] optime 12 und 13 erumpnas. 336, 1 in deo] ut video, eligerem a<sup>1</sup>, exigerem a<sup>2</sup> 2 ercul. 7 polidemū, tū opt. 9 egregius a<sup>1</sup>, equius a<sup>2</sup> am Rande, nostra diss. 337, 1 Iuro 2 levius a<sup>1</sup>, lenius a<sup>2</sup> am Rande 3 quidem f. 5 video] video. Explicit liber II Incipit liber tercius (mit roter Tinte geschrieben).

### Drittes Buch.

342, 3 sit] fit 5 corporis et titillantem ex 6 ea venenatā a<sup>1</sup>, ex eave natā a<sup>2</sup> 8 cedere. 343, 1 vero ita ullum, ut f., quod] ut 2 possit. 344, 1 nec 2 eius iudicium 8 tum f. 9 novis rebus. 345, 5 physici] philosophici, his 6 non f., sunt, geometrae — suo f. 346, 3 politione a<sup>1</sup>, politiore a<sup>2</sup> am Rande 4 ea res 8 nominaverunt, Zeno quoque 9 novorum verborum 10 concessum a grecia est. 347, 2 quanto vel nobis 3 etsi quod 5 etiam eorum. 348, 4 consequamur, ex instituto 5 prolati a<sup>1</sup>, prolationis a<sup>2</sup> am Rande 10 qui tum. 349, 6 inde promerem 9 in eo inexhausta. 350, 1 prensionem 3 operae rei publicae] opere rei se a<sup>1</sup>, re ipse a<sup>2</sup> am Rande 4 helluo libri a<sup>1</sup>, beluaris a<sup>2</sup> am Rande 5 tam in 10 vesperum von a<sup>1</sup> in vesperam verändert. 351, 1 enim fuit 2 et quidem f. 3 notam, am Rande von a<sup>2</sup> natam 5 quidem hoc 6 scipioni 9 scipionem, mea refert. 352, 1 lucillus. 353, 1 vir tum (aber tum in Rasur). 354, 7 inquam equidem (mit Zeichen der Umstellung), infici iam, his 8 tenet cum biberit 9 Sic equidem. 355, 1 resideamus a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande resi] 5 aristotilicos 6 afferraem 7 sicut scis sepe, am Rande non sepe a<sup>2</sup>, ut te 9 nihil praeter — inquam tuum f. 10 fuerit ut in re. 356, 1 non pugnat, oratio f. 7 exequent 8 inquam, scire quid sentiam. 357, 2 sine doctrina ulla 4 possent 6 habet. 358, 1 alia minus 4 si hoc non. 359, 1 cur f. 2 esse miser (mit Zeichen der Umstellung) 3 puto 6 si his 7 videretur 10 inquam] in 13 quae, in f. 14 ut in nullam selectione uterentur. 360, 1 hi] eius, inquam f. 361, 3 id ergo 5 indecorum f. 8 inquit f. 363, 1 inusitatum 3 nec non tantum 4 interpretis, solent f. 5 magis minusve 8 ephippus et acrataph. 9 prodegmenis 14 sed f., fortis, quere 15 hoc possumus. 364, 3 eaque] et ad ea 4 hisque 7 statum ipsum. 365, 1 Intelligi fieri 2 sui f., se et sua dilig. 4 naturalibus diligendi sui plerique. 366, 3 his 5 quae natura prima. 367, 2 aut] et 3 cognitiones autem (ohne rerum), quas — perceptiones f. 4 aut f. 368, 1 catalempsis 3 quasi f. 6 invenerunt (gekürzt) 7 tum, his 10 assentatione 11 sunt. 369, 7 ieuniis 10 cum etiam 12 dici f. 370, 5 prima divisio haec 6 dicitur, appellamus 7 ipsum f. 371, 1 ille ἄξιαν vocat 2 ita f. 4 sunt 5 catheton. 372, 1 quae, relectione 2 secuntur a<sup>1</sup>, am Rande sequitur a<sup>2</sup>. 373, 1 et intelligit 5 ennoian. 374, 1 primum, cogitatione 3 quod compositum. 375, 1 omnia honeste facta. 376, 1 solum f., post desgleichen. 377, 4 ad ea hēc referri necesse est 5 adhipisc. 378, 3 enim est 7 collimare (wie nachher). 379, 1 sicut nos, ultimum f., diximus. 380, 1 in eius similitudine 2 et tum uti tamen 3 faciat omnia, Sed hoc. 382, 1 hisdem 2 his 3 commendatus sit 4 a quo sit minime. 383, 1 horme 2 vivendi f. 384, 1 sed textus 9 continentur. 385, 2 catorthomata. 386, 2 in

ceteris. 387, 2 telos Graecus dicat 3 tum ultimum — extremum f. 6 sequitur desgleichen. 388, 1 rhetorice f. 2 consectari (am Rande von a<sup>2</sup> consecaria) ame 3 condunduntur, Quid 4 laudabile esse 7 his, vide 8 Duorum e. 389, 1 quod honestum sit laudabile esse 4 ita et laud. 7 aut de non beata] aut non debeat. 390, 1 ex qua 2 possit quidem inhoneste 5 ut ad ea. 391, 1 dicitur 3 Quod vero negari nullo, numquam f. 392, 4 decernit 5 assensum approbat 10 intra 12 et sue. 393, 1 mali posse 7 Quas quanquam 8 his. 394, 3 concessione 5 singuli] singulis 6 cui'modi (= cuiusmodi) 8 hi 10 antep. ut quidam. 395, 4 quin si durch Korrektur, his 5 sunt. 396, 1 his 2 his que 4 et si que contra 5 sunt. 397, 3 epigenematicon, quod autem, am Rande aut a<sup>2</sup> 4 ad prime. 398, 4 violari 5 effecto 9 recte 11 explicetur. 399, 4 ophelē. 400, 1 absoluta. 401, 3 bonum 4 his. 403, 1 anxia 2 risus, am Rande rursus a<sup>2</sup>. 404, 2 pathe 3 conveniet. 405, 2 pathos 3 he 4 hę 6 hedonē 9 iudicia, am Rande indicia a<sup>2</sup>. 406, 2 est f., his stoicis 7 quanquam adhip. 407, 1 quo mov. 2 versantur 3 obduravit. 408, 8 poterat 9 statueremus 13 et] ut a<sup>1</sup> 16 esset id] sit. 409, 1 timiditatem] temeritatem 2 fugiendam 7 greci catias (!) 8 Hec tu. 410, 2 istam 3 quamvis 5 ipsi qui. 411, 3 his 5 hisdem 9 vituperati, catiam. 412, 1 nunc] Hoc 5 dicendi f., dialet. 6 e grecia 7 dialet. 413, 5 inter] habere 6 esse aio] animo, am Rande omnino a<sup>2</sup> 8 nostri non quod ex estimatione omnino. 414, 2 illa ratio est. 415, 1 esse f. 2 uti in 4 patiantur 5 leviori 9 plenior] phenior. 416, 4 nec eorum. 417, 3 et valere coniunctum utrumque magis expetendum sit f. 418, 3 coniunctum f., separatim 4 videamus 5 tamen eam, idem 10 esse maior 13 in f. 14 mellis] maris, über terruncii steht aurei denarii a<sup>2</sup> 15 is f. 419, 1 corporearum] incorporearum a<sup>1</sup>, am Rande in corpore harum a<sup>2</sup> 4 eucheriam 5 queq; oport. 6 cathortosin. 420, 1 cathortoma. 421, 2 co-turni (ebenso 3) 6 anteponentur. 422, 5 idem 8 is a<sup>1</sup>, iis a<sup>2</sup> 10 hisdem. 424, 2 item] item a<sup>1</sup>, ita a<sup>2</sup> am Rande, aditum 6 dubit. veritate. 425, 1 negent, et tamen 3 censeat, non f. 426, 1 ne quasi 2 ut in ea. 428, 1 aut si 3 in nobis a<sup>1</sup>, in bonis a<sup>2</sup> am Rande (zweimal) 4 cogitationes, compreh. (wie sonst) ob eamque causam — contineri potest doppelt, aber das zweite Mal gestrichen 5 ad peticionem. 429, 3 commendationis. 430, 4 delectum. 431, 2 tum inter illa] tum hec ut illa. 432, 1 Quae] Queq; 3 ut f. vor in integr. 434, 3 ut f. 4 Itemque hinc esse illud 5 proegmenon, apoproegmenon 8 etiam f., dicere soles. 435, 4 idem enim est 5 proegmenon 5 sint 7 primorio loco.\* 436, 1 proegmena 8 Itaque id. 437, 1 adiaphoran 6 haec (gekürzt) posita, essent 8 his. 438, 2 Qui aliter qui contra. 439, 1 celica, iam a<sup>1</sup>, nam a<sup>2</sup> am Rande 2 uno f. 4 poetica 6 sapientem 7 in f. 440, 8 eudoxion, hoc loco bonam famam. 441, 2 eius causa] in causa 6 -que f. 10 sic] si 12 Sed quod cunc. 443, 4 quoddam. 444, 1 -que] quae (gekürzt), his 6 actum sit 7 neque in. 445, 4 efficit etiam a conclusione 7 erit autem etiam 9 fit] facit. 446, 1 his, dicimus 3 omni 4 ipsos, natura omnes (mit Zeichen der Umstellung). 447, 3 his. 448, 1 Ex quo 6 delectum 8 omnis iis] omnibus his. 449, 1 neque virtute retinetur (ohne Zeichen einer Lücke). 450, 1 his, ut sepe 4 esse f. 451, 1 si iusserit 4 idem. 452, 4 his 5 natalibus 10 procreandi f. 453, 1 inspici, potest f. 3 audire f., ut f. 10 aliqua, membr. 454, 3 in eamque 4 recipit. 455, 2 coniunctio est hominis. 456, 6 hominum 7 vituperandus est 10 sit is 11 doceat, esse nobis patriam 16 is, sunt. 457, 1 animorum] amorum 2 quod neque 3 quidem f. 8 tradendo 12 hi 14 accipimus 16 dicimus f., eumdē. 458, 3 viles] abiecti,

\* primori eloce hat Erl.

diis 4 his 8 Sed] et, quod 9 esse vincula — nihil iuris f. 10 esset. 459, 1 nata] natura  
 2 uti f. 4 ut et cum. 461, 3 si quis 5 ut ergo. 462, 1 ophelemata, blamata. 463, 3 euchrestemata.  
 464, 1 dischrestemata. 465, 4 hi quoque] in quoque. 466, 3 amiciciam aut iusticiam  
 4 Eedem enim voluptates. 467, 1 iusticię nec amicicie. 468, 1 expetantur 2 naturā. 469, 1 seiungere  
 8 eque q; de, diceremus 9 tenere] ceteri, tuerique — posse f. 470, 2 ars] ab his 6 ei] et, et  
 ab 8 omni] animi. 471, 1 sint 6 cogitatio 7 his. 472, 3 me f., quae (gekürzt) per 6 coaug-  
 mentatum 9 ex] videlicet, ut non si 10 quo. 474, 6 sillä aus sulla korrigiert 8 grassus 16 ut  
 tum] virtutū. 475, 2 cresum 4 protulisset 5 omnis. Explicit liber III. Incipit liber quartus  
 (mit roter Tinte geschrieben).

### Viertes Buch.

479, 2 ista] ita, ut tam] in vita a<sup>1</sup>, am Rande von a<sup>2</sup> vel in tam vel vitam 3 ut tam]  
 in vita a<sup>1</sup>, am Rande von a<sup>2</sup> vel in tam vel vitam, aut] ut 5 etsi. 480, 2 Tene illam tandem  
 8 inquam f. 9 solere contra stoicos temere. 481, 4 inquam] unquam 12 nisi iniquum f., postulo  
 responde arbitratu. 482, 4 spemsippum. 483, 3 a te] ante. 484, 2 ceterasque. 485, 3 insi-  
 tamque 4 esse f. 7 desgleichen a Zenone, retentem (!) esse 8 confirmari. 486, 1 grece politicon  
 7 tum diff. 11 de temperantia f. 12 compessenda in compescenda von a<sup>1</sup> korrigiert, am Rande  
 capessenda a<sup>2</sup> 13 re. p. de temperantia. de fortitudine hominum. de spinis. 488, 4 discendi  
 5 id f., sine] sive 6 his. 489, 4 At] aut, aber von a<sup>1</sup> korrigiert. 490, 1 nostrum. Incendit  
 igitur eos qui audiunt. Vides 2 agas, cercelis 3 existimet. Quid 9 enim f. 11 idem.  
 491, 1 commota regestiret 2 preclare se habent 6 tres, dividantur von a<sup>1</sup> korrigiert 8 argu-  
 menta und 9 conclusa a<sup>2</sup> über der Linie, eaque perspicua. 492, 4 ne f. 493, 6 peripateci  
 10 effecit. 494, 1 hisdem 3 quaque] quoque 10 et f. 11 quo Epic. a<sup>1</sup>, quod Epic. a<sup>2</sup> am  
 Rande. 495, 1 caelestium f., his 2 deos] eos 3 iustitiam f. 496, 5 eius] ei 6 apud eos copiam  
 7 his 9 his. 497, 1 rebus variis 2 queque fiant 3 cuius rei 7 epicureorum. 498, 1 e 2 item.  
 499, 1 actenus 5 qui continet philosophiam, qui] quis 9 dixisset. 500, 1 finem esse. 501, 2 signi-  
 ficare, omnia media 4 est vor quod f., cathortoma. 502, 1 his. 503, 2 his 4 certa signif.  
 504, 2 ut] aut, aber von a<sup>1</sup> korrigiert 4 his, natura. 505, 2 exquisitas 3 videndi 4 desit]  
 dedit 5 Idemque, animam 6 unumquodque 8 quadam infinita. 506, 2 cum f. 4 primo simpl.  
 7 reperibant, inesse in his 9 hi. 507, 2 tirpe 4 et progressionem f. 10 occultiorum. 508, 1 cogi-  
 tationis, ex quo 2 explicandi 4 coniunctionum — societatum 6 et decore 7 et f. 509, 5 in-  
 stitutione 7 dixerit 8 et steht 9 incolumēque, quod f. 510, 1 quem] quis a<sup>1</sup>, quid a<sup>2</sup> am  
 Rande 2 ex f. 511, 3 perstantia 4 ab eisdem 7 Namque eam, discutiendi 8 fuisse f.  
 512, 1 hisque 4 et sumenda, eademque 5 una virtute. 513, 2 habund. 5 sunt 8 Sequentur,  
 ea f. 514, 2 plane a<sup>1</sup>, plene a<sup>2</sup> 6 beatus, correptio 7 habere nullum 10 agenda 13 patronusve  
 15 ē (= est) 16 facienda, misericordem] miē (= misericordem?) 17 portas, aber rtas in Rasur.  
 515, 3 in nullo, in f. 5 libello. 516, 1 movetur, dann steht de ipsis rebus nichil mutetur 3 pro-  
 posita, his. 517, 1 numquam 2 inesset durch Korrektur 4 videretur, immanitas 6 a te] ad ea  
 8 his 9 nobis, his 10 his 14 michi multa, fugient. 518, 1 primum positum sit 7 petitio  
 9 vera sint 10 sunt 14 iis] vis a<sup>1</sup>, ius a<sup>2</sup>, videatur. 519, 2 hisdem 6 cum secundum nat. sint  
 7 quomodo] quo. 520, 5 noster 13 sint 17 animal. 521, 3 ut f. nach non, animo 8 est f.,  
 Sed id nec 10 dicunt] dic (= dicit). 522, 2 etiam f. 5 earum. 523, 1 terruntium 2 obscuratio

tanta, non sit 6 iocundum accessionem. 525, 3 advecta a<sup>1</sup>, vel adiuncta vel adiecta a<sup>2</sup> am Rande 5 non f. 6 pravitate] gravitate 7 dolorum f. 526, 1 si ille steht 6 illud difficile 7 quae-remus. 527, 7 beate vite 14 aut f., nulla] multa. 528, 2 omnia f., referuntur. 529, 4 sint 6 est f. 530, 1 Quomodo igitur] Quo ergo 3 bonum f. 4 Quomodo] Quo 6 omnium naturale 9 visum esset, ultimi. 531, 1 dicis f. 7 Quomodo] quo 8 si autem 9 appetendum 13 est sapientia similis. 532, 2 ergo f. 3 natura hominem 5 in eo quod perficiendum. 533, 1 hunc, ex virtute vitam frangere a<sup>1</sup>, fingere a<sup>2</sup> am Rande 3 et cetera 5 ergo 10 in animo aliquo animali quo. 535, 1 non inane] nominare 3 eis a<sup>1</sup>, is a<sup>2</sup> am Rande 5 dextram 10 illorum von a<sup>1</sup> in eorum korrigiert 11 animi] vim 16 perstringentis 18 dolore] olere, vacare opus est] nare pre est. 536, 4 hoc quod 5 habeat zweimal, aber einmal gestrichen 6 perduxerit 8 non] ne. 537, 1 partibus suis omnibus 3 soletis quoque 4 insit] sit 5 attinebant 9 ratio est 12 satis eorum 13 possimus. 538, 1 hormen, virtutem volunt esse] tuentem voluntatem 3 pervenire] venire 5 appetamus 5 utrumque concluderent] omnia concludant. 539, 3 reficiet 4 referantur, negligimus 5 et peccata incidemus 6 si ea] Sin ea 8 erili. 540, 3 disiuncta 5 sint 6 sumnum 7 est f. 541, 1 institutio hominis 2 ceptus 4 quod 5 Explanetur. — negligatur in qua ortus esset. Nondum autem explanatum satis erat quod maxime natura vellet, aber gestrichen, mit Explanetur wird fortgefahren, uti ne quae] ut eque. 542, 3 explicationem 8 quae propter. 543, 1 late von a<sup>1</sup> aus latere korrigiert 2 permaneret 3 fundamentum 5 dixerint 9 quod cuique in mentem. 544, 2 quod vor vel aliquod f. 3 a f. 545, 1 accumodata. 546, 1 et a summa 2 proponunt 5 causa cum. 547, 8 in unā virtutē. 548, 4 his, discerent, a f. 5 ut hisdem 6 hisdemque 8 bonum solum 9 rursus, acta a<sup>1</sup>, apta a<sup>2</sup> 10 ex electione. 549, 1 consistere 2 aquir. 6 his 13 Hoc] Hec, queritis, hi. 551, 1 unam f. 6 in virt.] aut virt. 7 minimi] minimam a<sup>1</sup>, minimam an quid mo. a<sup>2</sup> am Rande 9 cetera haberent] ea res haberet. 552, 1 tamen] autem, in his. 553, 3 ab ea 6 ab his, commonetur 7 confectaria 9 autem f. 10 Igitur omme bonum. 554, 1 tibi ergo 5 esse dicunt 9 etiam] et 10 calippo, quo poterunt 11 adiungant 14 est f., viciosius a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande melius. 555, 1 id esse expet. 2 id f. 4 confect. 556, 1 non tuum] nominum. 557, 6 ceteris rebus 10 iure possit 12 sumere — aut ea f. 558, 2 quae tu ut, brevibus delectant et acutis 4 ea spectant et habent 17 conexa 19 congruent. 559, 3 bonum esse dixisset. 560, 1 quidquam f. 3 negare enim non 4 illa quibus 7 sint falsam f. 11 tollantur 12 sunt 13 beatos esse, omnia facta 15 probantur. 561, 4 penulus, citius 5 a poetica. 562, 1 cepit 2 his, ducimus. 563, 1 cepit, summo 3 natura ipsa commo-data. 564, 2 mori f. 565, 1 gessissent 3 sentiebant, aber das letzte n ist gestrichen 4 ipsa 10 omnibus his rebus 11 una f. 566, 2 in homine 4 Num] Non 6 utuntur. 568, 1 aestimatione — naturam sint f. 6 ex eis. 569, 12 his 13 obteri] optari. 571, 1 partem pos. max. 5 his 6 spem a<sup>1</sup>, speciem a<sup>2</sup> am Rande. 572, 10 his \*) 11 platonici illi. 573, 1 marce 3 admirati 5 his 6 admirat. 10 in r. p. 11 tua summa 12 a f. 14 rectiones. genera. 574, 2 maxime 3 audivimus 7 his 8 me nunc mallem 10 Ad que 14 tum acutius. 575, 2 plures quam, illi videntur. 576, 2 etiam] et 3 copiosius 5 alcineo 9 ea] haec (gekürzt) 11 sunt. 577, 1 qui arbitrabantur homines 8 iam aquam, appropinquant 9 sunt. 578, 3 despecturi 4 hi. 579, 1 philarim 6 caeci f., despicerunt 8 languescit 9 alter valet 10 hi — omnibus 12 tū gracū,

\*) Ich erwähne ausdrücklich, dass a concinebat hat.

non f. 13 r. p. 580, 2 autem steht 3 g. graco. 581, 3 fit is qui 6 ad quod a<sup>1</sup>, am Rande at quo u. h. a. a. ad probandum a<sup>2</sup> 7 approbandum, est f. 582, 1 summa crescere potest. 583, 1 contrariarum 5 alia in aliis 7 haec que nam 9 Itaque usus eadem. 584, 3 cuius inconsequens 12 fallacis loquela. 585, 1 actius 4 non f. 586, 3 nec, sed differre a<sup>1</sup>, am Rande distare a<sup>2</sup>. 587, 3 risum f. 588, 1 Ac, in istis rebus 2 inquies 4 quasi 6 proegmena. 589, 6 re vor dissidere f. 7 disceptare 8 malimus. 590, 3 perpessum contra 4 esse f. 7 Quomodo? Si] Quod si. 591, 2 disputabant 3 appellari f. 9 vobis nata 12 stultos f. 13 paradoxa. 592, 2 iocabor] loquar, isdem his 3 acus. 8 peccata sint paria. 594, 1 contente. 595, 2 hoc, ludimus 5 sequitur 9 haec non 10 id] et, nil 11 portet] oportet. 596, 7 cuicumque] qui cuique. 597, 4 esse paria peccata 6 quam illum 10 enim f. 11 stoici tui mit Zeichen der Umstellung. 598, 3 a f. 7 volunt. 599, 5 xenocraten 6 theofrastion 8 et vor advesperascit f. 10 sepe faciamus 11 quidem f. 12 refellente 13 ni.

### Fünftes Buch.

604, 1 solebat 2 tholomeum. 605, 1 que f. 6 Dipylo] ypiro. 606, 1 achademia 6 quando] ante 7 aliquid 9 ortuli propinquai 10 videntur] videretur 11 spemsippus 14 non] nunc, mihi minor. 607, 3 his 4 dicta. 608, 2 edipodis 3 ipsa haec 4 inanis. 609, 3 ortis, praeteriebamus 4 tamen a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> michi am Rande. 610, 1 cupiam] cuiquam a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> cuiusquam am Rande 3 Ponponius 5 cognomine 7 usu hoc evenire 8 cogitem cum, Scis — Pythagorae f. 11 ediderant 13 exedra. 611, 1 carneades 2 a sedeque ipsa a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande quam orbatam desiderare. 612, 7 dextram 8 pericli sepulchrum 10 aliquam historiam. 613, 5 etiam imitari 6 tantum michi 7 est tua 12 lucili. 614, 3 inquis fortasse non poteris abire sic 5 veterem illam 6 ii] hi 7 spemsippus 8 cranitor 9 haut 11 et institutis f. 615, 3 ex omnium, artium] artificum, officia, Adque a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande Atque 8 te autem fac. 616, 1 Staseam] tanseam, von a<sup>2</sup> n. pro. (= nomen proprium) über der Linie 2 compluris, mensis 3 videmus 5 si qua 6 si quis deus. 617, 7 potui 9 naturae] altera 10 his. 618, 1 est f. 6 que] quae, hisdem 7 oratora 8 exercitatio est] exercitatione. 619, 2 possit, exprimeret 3 hisdem 9 esse f., cum scripsisset 10 r. p. (wie 8) 11 inclinationes rerum 13 quidem illis. 620, 2 erat vite. 621, 1 exotericon 10 fortunae datur] fortior est. 622, 2 praestare vitam 6 aristotilis. 624, 2 mea] in ea 6 Huius] Hus, Lyco] lisias. 625, 2 huius] hus. 626, 2 voluit f. 3 At tamen, ne f. 627, 5 aristotilis 10 quippiam. 628, 1 confirmatioque, cum exigitur] Est igitur 4 carneadea. 630, 3 a se f. 7 igitur f. 9 ab alia. 631, 3 hormen 8 quid] et 14 ascitum, his. 632, 4 viris. 633, 2 aliquod, prima. 634, 4 etiam recti, oratio 5 uno aliquo 6 aut steht. 635, 1 etiamsi id] aut si id 2 sunt f. 3 etiamsi nihil consequare f. 636, 2 rursus, hisdem. 637, 2 his 8 dicit 10 nisi] ne si. 638, 1 sint 2 etsi 4 te, summo. 639, 4 caliphoni 10 Quando igitur et de voluptate et de honestate in qua (una f.) omne bonum poneretur. cum catone est disputatum. primum quae contra voluptatem dicta sunt. eadem fere cadunt contra vacuitatem doloris. 640, 1 carneadeam. 641, 1 id f. 642, 1 animi tanquam 2 enthimian 3 ea ipsa est. 643, 5 dicimus 7 hi, his 8 quod aut honestum. 644, 6 Ergo 8 simul et 9 se ut. 645, 3 constitutionem 6 quatinus 7 cepit. 647, 1 ob a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande ad, habet 2 captatque a<sup>1</sup>, ceptat a<sup>2</sup> am Rande. 8 quoque finem omnium. 648, 5 sunt 6 desiderat 10 versetur. 649, 3 e f. 5 his 6 et tuetur 8 ut] et. 650, 2 esse f. 652, 2 Huius] Hus. 653, 6 re ab se 8 comprehenditur (ohne que) 11 qui] quid.

654, 1 aliquid] alið (= aliquid?) 3 necesse est quod (quidem a<sup>2</sup> am Rande) si 4 sibi ipsi.  
 655, 2 aut ut ille steht. 656, 5 tamen se 7 usus est, fac vel qui. 657, 1 male] malis 3 de  
 se quis 4 esse inimicus 6 satis est id 8 quo se 10 his 13 si quis 14 quemqua a<sup>1</sup>, quem-  
 quam a<sup>2</sup> am Rande 16 in vor amicit. und offic. f. 658, 1 nobismet autem ipsis, ne f. 2 qui-  
 dem a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> quod am Rande, ut f. 5 quam f. 659, 3 timidos anguis, exalbescit 8 naturam f.  
 10 minima. 660, 3 his, aliunde. 661, 1 sibi invento. 662, 4 agantur 5 philotectam. 663, 1 sagit-  
 tarum conf. 2 accium, que f. 5 enim f. 7 videamus. 664, 3 his 5 possit a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande  
 possint, dissentunt] sentiunt. 665, 1 quam, hominis] hominem 5 ad naturam f. 6 quia] qui.  
 667, 1 quoque id 2 et ita] et id 11 sunt. 668, 3 Est enim actio 5 congruentis 6 ac] aut  
 8 ex homine exuens 12 immutari 14 apta. 669, 2 suas f. 3 At qui 5 his 6 percipiendum.  
 670, 1 alterum autem earum, voluptate 7 ut] et 8 eiusdem generis 10 discenda, quod.  
 671, 1 cara esse] cara ea, his 9 sint sibi mit Zeichen der Umstellung. 672, 3 tuetur f., non f.  
 4 eorum. 673, 1 putresceret 3 ut vor in equis f. 674, 1 etiam] iam a<sup>1</sup>, etiam a<sup>2</sup> am Rande  
 4 quam] quae a<sup>1</sup>, quam a<sup>2</sup> am Rande, explicanda a<sup>1</sup>, explicandam a<sup>2</sup> am Rande 7 novellem  
 9 putare] aptare 12 amminiculetur. 675, 1 possit, possent 4 inest] est 7 ipsam 8 ipsam  
 10 omnium, ei membra adiuncta. 676, 4 sit, ei] et 5 atque] et a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> ut am Rande 6 Quod si  
 7 sit datus, animus steht zweimal, aber ist einmal gestrichen. 677, 1 tuenda. Inter haec multo  
 5 oratio sic et extremum. 678, 1 doctum a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> ductum am Rande, communitate 5 incio,  
 jedoch scheint inicio gestanden zu haben. 679, 3 illa prima 6 ceperimus, ab f. 682, 3 ane-  
 ticulas 4 vespas a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande nepas. 683, 2 accesserit 3 ut sese 4 utantur 5 his 7 glori-  
 ficari 10 cum f. 11 vincunt 684, 3 habent in se 5 carmen. 685, 2 scintillulas 5 in f. 6 quasi f.  
 7 quidem ille 8 tamen 9 est igitur. 686, 3 deo] de eo 5 rebus ipsis. 687, 4 in nach quasi f.  
 6 ante] autem 9 ea f. 10 his. 688, 3 sin ohne autem 4 nostram hanc. 690, 1 summa,  
 moveamur a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande moveatur. 691, 1 ut f. 2 sunt (gekürzt) 10 partis 11 quod in,  
 nichil non est. 692, 10 ac] hoc 11 fugiamus. 693, 3 aspectus 9 aut pulsi 10 requirant, et  
 aliquid, id f. 694, 8 his 14 quidam 15 qui pupim. 695, 4 horas 5 Non a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande  
 nunc, tenemus a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande canemus 7 regum 9 vir irretitus 10 esse f. 15 attentus.  
 696, 1 quidem f. 3 duxisse a<sup>2</sup> in Rasur 4 de nach aut f. 6 magna cognitione. 697, 1 obiecta f.  
 2 incommoda datura 9 inscius. 698, 1 tabulas, dici 4 necc. (so öfter) 6 delectentur. 699, 4 infulis,  
 futura] natura, sapientum 5 omni f. 6 esse acturos. 700, 1 esse f. 5 levaverunt 6 tholeum  
 7 alexandriam. 701, 2 scribit 4 ei f. 5 Cn.] c. n. 702, 4 etiam f., nunc in agendi 6 etiam f.  
 7 minimeque] nec 8 aliquid agere semper 11 nimius f. 13 quod, arbitrantur. 703, 1 voluptatem  
 3 processerint, ut nec 5 nisi 6 somniis] sonnis 7 sonnum. 704, 4 et semicirculos. 705, 4 quia  
 in 8 intermittunt] nostri mittunt, rerum f. 10 cum] tamen. 706, 1 minora maioribus 2 his  
 3 cognitioque a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande ve für que 5 scientia tum] sciendique 6 et iusta. 707, 2 et]  
 etiam 3 iam f. 4 progressibus 6 temeritas, et mollices. 708, 1 consequi. 709, 5 nichil ita  
 amplius nostrum, quod vestrum 7 quo assit id 8 sit haut. 710, 2 sunt consentanee 4 quae]  
 queque. 711, 2 tantum] totum 3 quod] que 6 sint 7 vicerint 9 non ferunt. 712, 1 his  
 2 quoque indole, apparent] approbarent 3 tamquam f. 4 In his vero. 713, 2 comprobatione]  
 probatione 5 numitorum 7 erictei. 714, 1 in legendoque 2 loquar 6 horestes 8 horestes  
 10 ambos ergo una vivere precamur a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> am Rande ambo sibi unam necem inprecantur.  
 quotiens hoc agitur quandove sine admir. m. 715, 1 et quandove. 716, 1 qui non hanc

6 misimus regibus 9 a veneno f. 717, 1 lucretia et quae 2 interficeret filiam 4 qui non. 719, 1 expositis breviter. 720, 3 quod his exoritur, in his heret. 721, 4 quod] quo 6 tum] tamen 7 post in civitatibus, his. 722, 7 innatum 8 politicon 11 se funderet, aber se fundet verbessert 13 conspiratio quam dico. 723, 2 quando] quoniam 3 in rebus 7 conexequuntur sint 15 quando 17 atque. 725, 1 his 7 bonum f., desgleichen quisquam. 727, 3 continerentur 4 his 6 et qui 8 a f., utentes sequuntur. 728, 1 tanquam duce 2 spe gloria a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> spe gloriae 3 formam honestatis 8 quem vor cupiditatum f. 9 his, corripuissest. 729, 3 decursio. 730, 1 asserit, Persem] per se 2 invecto 3 extrue] instrue 5 semperque 6 levis. 731, 1 radio 5 egerint. 732, 1 igitur est, dum modo] dum sibi 2 Est tamen phil. 4 fatebantur 6 esse f. 733, 1 Nach videantur steht ut reliqua non illa quidem ulla, ist aber gestrichen, Haec] hoc 3 denique haec est f. 7 pro se 9 sunt dicta 13 his, esse f. 15 calippo. 734, 1 adamavisset, honestate f. 3 ipsi f., diverticula 4 primo dumtaxat 5 consuetudinem, quandam f. 735, 2 rem f. 3 ut f. 738, 1 alia 2 tui copia nobis semper 4 quia] quam 6 his 9 nostro familiari. 739, 4 preclare didicerit 5 nonne, aber vorn in Rasur, mihi licere probare ista. 740, 2 inquam 3 praeceptum 4 inquit. 741, 1 Nichil enim est 2 nisi quod — posse percipi sind nach non possit (v. 4) gesetzt 5 dissentio. 742, 2 omnis 3 quomodo] quo 5 beatam vitam 6 repugnet 7 quomodo] quo 9 non placet inquit, virtutis tantam vim esse 10 ita fieri. 743, 1 hi, malis quibusdam 6 etiam] et 9 paene] porro. 744, 4 es f. 5 meo] in eo 7 quaeram 10 Quo igitur inquit modo. 745, 1 contempta 2 respondet a<sup>1</sup>, a<sup>2</sup> respondes. 746, 3 habeat, urgeam. 747, 3 dicunt quidem 4 ii f. 6 bona f. 749, 1 numerabilis 2 illud dicere f. 4 esse ad beate vivendum satis (non und esse fehlen also) 5 beate vero. 750, 8 censor esset augur fuisset, et f. 751, 2 hostium f. 4 rogas inquam 7 audiendum. 752, 1 enim inquam 6 id augeri. 753, 2 concinnant 5 Ut f. 8 esse f., beatam vitam. 754, 1 date, erit illud 2 proclivi] prodigi. 755, 3 potest, retexeris 4 beatus esse 5 nemo f. 756, 1 est f., cruce, qui agitur] Quia igitur 3 miserum morbus 5 quomodo] quo. 757, 1 equuleo 3 tam] dum 4 Tibi] tunc 5 quia beat. 7 esse f. 758, 1 nos 3 de prop. 4 Nonne igitur tibi videntur inquit mala 5 Id quaeris] Idque res 6 respondebo 7 est f., is] his 8 qui erit] qui etiam, his 11 sequatur 12 nach enim steht ut ait theophrastus 13 est oratio, die Worte ut ait Theophrastus fehlen. 761, 1 acrionem 6 non f., quereremus, oculis se. 762, 3 beatam vitam 5 ut esset bono 6 ethymiam, athamiam. 763, 5 dubitant 8 de re eadem fecit. 765, 11 scolas a<sup>1</sup>, scola a<sup>2</sup> 12 putes. 766, 1 doctos et indoctos. 768, 12 virtutes. 769, 1 parum aliquid. 770, 1 dampni 4 cetera f. 5 veteri. 773, 3 ergo] igitur 4 An hoc 6 ageliastus 7 appellant. 775, 3 ab oronte 4 ac multis 7 virorum bonorum, sapientum, omnibusque 9 Stoicis licet. 776, 1 abesse korrigiert aus adesse 2 igitur f., hi 3 nisi] ne a<sup>1</sup>, nisi a<sup>2</sup> am Rande, voluptatem maceret 5 animi praestantiam 9 quos] Quis. 777, 2 Quis vero 5 esset ferendum. 778, 1 qui] quoniam, dicunt malum 4 pertinacior 6 carnaeades, epicuri 7 carneade 8 at tamen. 779, 4 et f., summe] sumende, laudabilesque 5 labor possit et molestia. 780, 1 beatos esse 6 Letor quidem philosophiam 7 suppell. 8 reliquorum. 781, 1 Non quam] Nunquam, quidem f. 3 fuit f. 5 est f. Die Unterschrift lautet: Explicit liber de finibus bonorum et malorum.